
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Página 11Nº 2904

Finanças
INCLUIR:
- BRUNO PINHO DA SILVA, Diretor de Orçamento e Finanças

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus/AM, 13 de agosto de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÍNIOR
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2024.010699 –
SEI,

RESOLVE:

I – DESIGNAR o(a) Chefe da Divisão de Contratos e Convênios, para
gerir o Contrato Administrativo nº 018/2024 - MP/PGJ, firmado entre o
Ministério Público do Estado do Amazonas e a empresa FERNANDES
CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto consiste na prestação de serviços
de recuperação estrutural e reforma dos banheiros do 3° andar do
prédio do Ministério Público do Estado do Amazonas, localizado na Av.
André Araújo, nº 23, Bairro Aleixo, Manaus/AM, CEP: 69.060-000,
bairro Aleixo, com fornecimento de materiais e mão de obra, na forma
estabelecida em planilhas de serviços e insumos diversos descritos no
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil
-  S INAPI ,  em con fo rm idade  com o  P ro je to  Bás ico  Nº
6.2023.DEAC.1049184.2023.010235 e do Edital de Pregão Eletrônico
N.º 4.044/2023-CPL/MP/PGJ;

II - DESIGNAR os servidores PAULO AUGUSTO DE OLIVEIRA
LOPES, Agente Técnico - Engenheiro Civil, como Fiscal Técnico;
LUCIANA DE SOUSA CARVALHO, Agente Técnico - Engenheira Civil,
como Fiscal Técnico Substituto; e a servidora ELIZANE GARCIA
PONTES, Agente de Apoio - Administrativo, para atuar como Fiscal
Administrativo do referido contrato.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus/AM, 14 de agosto de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 996/2024/SUBADM

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2024.017292 –
SEI,

RESOLVE:

CONCEDER à servidora CAROLINA DE ANDRADE REBOUÇAS
SAMPAIO LENNARTZ, Agente Técnico - Jurídico, licença para
acompanhar o cônjuge, sem ônus para esta Instituição, no período de
28.06.2024 a 27.06.2025, na forma do art. 74 da Lei Estadual n.º
1.762/1986.

PORTARIA Nº 997/2024/SUBADM

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus/AM, 14 de agosto de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ADESÃO À ARP

CONSIDERANDO a so l ic i tação constante do OFÍCIO Nº
17.2024.ARPC.1387581.2024.017282, visando a Adesão à Ata de
Registro de Preços do Tribunal de Justiça –TJAM, Ata de Registro de
Preços nº 22/2024, para fins de realização do Seminário Internacional
Sobre a Proteção da Amazônia, no dias 19, 20 e 21 de agosto de 2024,
nas dependências do Ministério Público do Estado do Amazonas, no
Auditório Carlos Alberto Bandeira de Araújo, localizado no prédio anexo
ao edifício-sede, Avenida Coronel Teixeira, 7995, Bairro Nova
Esperança,  Manaus-AM.

CONSIDERANDO o disposto na Lei, no Decreto Regulamentar
correspondente, no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº.
022/2024, Processo Administrativo n.º 2023/000050169-00, promovido
pelo Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, bem como os termos
da Ata de Registro de Preço n° 16/2024, firmada pela empresa
CONTEMPORANEO BUFFET E EVENTOS LTDA, registrada sob o
CNPJ 09.199.109/0001-74, datada de 25/07/2024;

CONSIDERANDO a publicação do resultado (homologação) do Pregão
Eletrônico n° 022/2024-TJAM, bem como do extrato da Ata de Registro
de Preço n° 16/2024, vinculada ao Pregão Eletrônico n° 022/2024-
TJAM no Diário da Justiça Eletrônico, edição n.º 3839, datada de
24/07/2024, páginas 1-2, e edição n.º 3843, datada de 30/07/2024,
páginas 6-14, respectivamente, e Portal Nacional de Contratações
Púb l icas  -  PNCP,  em 31/07/2024,  sob a  Id  a ta  PNCP:
04312369000190-1-000205/2024-000001;

CONSIDERANDO a permissão da adesão ao mencionado registro pela
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, por intermédio do
Despacho SECGAD/TJ (SEI nº 1731335);

CONSIDERANDO o pronunciamento favorável da sobredita empresa à
adesão desta Procuradoria-Geral de Justiça, no dia 08/08/2024 (SEI
1397575);

CONSIDERANDO o teor da Lei 14.133/2021, Decreto Estadual n.°
47.133/2023, do Decreto Federal n.º 3.555/2000, da Resolução n.°
64/2023 TJAM, do Ato PGJ 008/2024 e, por fim, os itens 19.14, 19.15 e
19.15.1 do Edital do cotejo de referência;

RESOLVE:

I – ADERIR à Ata de Registro de Preço n° 16/2024, vinculada ao
Pregão Eletrônico n° 022/2024-TJAM, firmada pela empresa
CONTEMPORANEO BUFFET E EVENTOS LTDA, registrada sob o
CNPJ 09.199.109/0001-74, conforme informações abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0022/2024 - TJAM
UASG: 925866 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS

ITEM: 01
DESCRIÇÃO: COFFEE BREAK 1
UNIDADE: Por Pessoa

DESPACHO Nº 1065.2024.01AJ-SUBADM.1401764.2024.017282

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos

Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Página 12Nº 2904

QUANTIDADE: 200
VALOR UNITÁRIO: R$ 64,00
VALOR TOTAL: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais)

ITEM: 02
DESCRIÇÃO: COFFEE BREAK 2
UNIDADE: Por Pessoa
QUANTIDADE: 200
VALOR UNITÁRIO: R$ 74,00
VALOR TOTAL: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais)

ITEM: 06
DESCRIÇÃO: COFFEE BREAK 6
UNIDADE: Por Pessoa
QUANTIDADE: 400
VALOR UNITÁRIO: R$ 48,00
VALOR TOTAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais)

ITEM: 07
DESCRIÇÃO: COFFEE BREAK 7
UNIDADE: Por Pessoa
QUANTIDADE: 400
VALOR UNITÁRIO: R$ 44,00
VALOR TOTAL: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)

ITEM: 16
DESCRIÇÃO: Arranjo de chão: Arranjos de chão altos com folhagem
tipo palmeira natural com vaso de fibra. Medidas 2x0,80m
UNIDADE: unidade
QUANTIDADE: 7
VALOR UNITÁRIO: R$ 267,00
VALOR TOTAL: R$ 1.869,00 (um mil oitocentos e sessenta e nove
reais)

ITEM: 17
DESCRIÇÃO: Arranjo de banheiro: Arranjo de decoração com flores do
campo para banheiro. Medidas 27cm de altura x 30 cm de diâmetro
UNIDADE: unidade
QUANTIDADE: 1
VALOR UNITÁRIO: R$ 134,00
VALOR TOTAL: R$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais)

ITEM: 18
DESCRIÇÃO: Arranjo para mesa de buffet: Arranjo de decoração com
flores nobres para mesas de buffet. Medidas 40 cm de altura x 40 cm
de diâmetro.
UNIDADE: unidade
QUANTIDADE: 1
VALOR UNITÁRIO: R$ 234,00
VALOR TOTAL: R$ 234,00 (duzentos e trinta e quatro reais)

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Manaus
(AM), 13 de agosto de 2024.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

ATOS DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA A SER REALIZADA, POR
VIDEOCONFERÊNCIA, EM 16 DE AGOSTO DE 2024, ÀS 9 HORAS.

I – Abertura, conferência de quorum e instalação da sessão;

II – Leitura, discussão, aprovação e assinatura da ata de sessão
anterior;

III – Leitura do expediente e comunicações do Presidente;

IV – Leitura da ordem do dia:

V – Discussão e votação das matérias constantes da pauta:

MATÉRIAS PARA DELIBERAÇÃO

1. Processo SEI n.º 2024.017321
Assunto: Deliberar acerca da homologação dos registros de candidatura
para eleições visando à formação de lista tríplice para escolha do
Procurador-Geral de Justiça, biênio 2024/2026, na forma do Art. 4.º, §
2.º, da Res. n.º 022/2024-CPJ.

VI – Apresentação, discussão e votação de outras matérias;

VII – Comunicações dos membros;

VIII – Encerramento da sessão.

PAUTA/CPJ

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Edital de Intimação n.º 0318/2024/54PJ

Processo n.º: 06.2018.00001874-9
Classe Processual: Inquérito Civil

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 54ª PROMOTORIA DE
JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS À
SAÚDE PÚBLICA - 54ª PRODHSP, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,
 
FAZ SABER, pelo presente Edital, na forma disposta no art. 39, §. 4º da
Resolução n.º 006/2015-CSMP, que foi determinado o arquivamento do
Inquérito Civil n.º 06.2018.00001874-9  - 54ª PRODHSP, instaurado
para "APURAR AS CONDIÇÕES HIGIENICO-SANITÁRIAS DAS
SALAS DE CIRURGIA INSTALADAS NA MATERNIDADE ANA
BRAGA.",  nos termos da Promoção de Arquivamento n.º
0053/2024/54PJ, de 14.08.2024.

Os autos do referido Inquérito Civil, juntamente com sua Promoção de
Arquivamento serão remetidos ao Conselho Superior do Ministério
Público, no prazo de 03 (três) dias, contados da comprovação da
efetiva cientificação dos interessados, podendo, nos termos do art. 39,
pár. 6º da Resolução n.º 006/2015-CSMP, as pessoas legitimadas
apresentar razões escritas ou documentos, que serão juntados aos
autos do referido Inquérito Civil até a sessão do Conselho Superior do
Ministério Público.

Manaus(Am), 14 de agosto de 2024.

Cláudia Maria Raposo da Câmara
Promotora de Justiça

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos

Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


